¹ Gobel, in Cosm. vet. VI, c. 93. — ² Ant. III, p. tit. XXII, c. 4, § 3. — ³ Sur. Ann. I, XII, c. 53, 55, 96. — ⁴ Mar. de reb. Hisp. I, XX, c. 7. — ⁵ Act. Const. Conc. sess. 20.

¹ Niem. in Vit. Jo. XXIII.

populus stultus et insipiens utinam intelligeret et novissima provideret. Et ecce quantum periculum est in Christianitate, cum capita praesidentium ad invicem obliquantur: vel qualiter prudenter et bene procedant, dum singula eis supposita non respiciunt diligenter». Ad excindendam hanc haeresim antequam viribus et audacia magis confirmaretur, opus erat expedito exercitu cruce signato, cum Wenceslaus ob inertiam haereticos non coerceret. Verum Sigismundus Caesar patrio amore morem gerens Bohemis, ut videbimus, nimium indulsit.

54. *Dum Sigismundus imperator regibus Angliæ et Galliarum componentis vacat, Turca sacram excursionem in hungariam aliasque regiones facit.* — Digressus ex eo Hispanorum colloquio, cui etiam Francorum et Angliæ regum oratores interfuerunt, Sigismundus rex in Gallias profectorem paravit, ut refert Gobelinus¹, ad ortum inter Henricum V et Carolum VI reges ingens bellum rei Christianæ exitiale sedandum; Henricus enim, cum res Gallicas, impotentis regis, et Aurelianensi Burgundoque ducibus inter se dissidentibus, male administrari perspiceret, occupandi regni illius consilium suscepit, ac litteris² publicis quinta Augusti die exaratis professus est, Gallicam se expeditionem ad vetera Anglica jura ex Gallorum³ manibus avellenda conficere. Trajecisse cum mare mille ac sexcentarum navium classe, atque Arductum nobilem portum in Normannia ad ditionem coegisse, refert Monstreletus⁴. Ea urbe potitus, ad subijciendam provinciam circumtulit victricia signa rex Anglus, ac vigesima quinta⁵ Octobris die Gallos apud Blangium praelio⁶ fudit fugavitque.

Hoc bellum ita recensetur a Theodorico Niemio⁷: «*Hic (nimirum Constantiæ), nova scivimus, quod rex Angliæ cum maxima navium classe infrasset Normanniam, accepisset violenter maris portum oppidi Herstot, quod est fortissimum, et tunc fuit sub ditione regis Francorum constitutum, et per ipsos Gallicos valde multis armigeris et defensoribus communitum; qui omnes capti ad Angliam captivi perducti fuerunt, eodem oppido sub ditione regis Angliæ remanente: sed infra dies paucos letargia exercitum ejusdem regis Angliæ illie horribiliter invadente, ita quod exinde valde multi dielium morentur, dimissis custodibus in eodem oppido sufficientibus et expulsis exinde indigenis Gallicis, rex ipse Angliæ cum sexaginta millibus, præter rectores curruum et carrucarum, qui erant numero duo millia, vel circiter, per terram, et reliqui per mare in Angliam reverteban-*

tur. Sed dum rex ipse venisset prope Blangium, qui quidem locus distat a Caesio per. milliaria, et interim quod sic per terram iter egit, principes, magnates et militia Gallicana se adunant cum quibusdam finitimis nobilibus, et etiam habentes in eorum exercitu ultra mille Italicos, quorum capitaneus erat Butigaldus, qui dudum rexit Lunam pro eodem rege Francorum, et idem exercitus Gallicorum continebat, ut fama est, ad omne minus centum millia pugnatorum: et commisso praelio, sicut indicum fuerat, tempestive Anglici fuere victores: quanvis infra triduum ante nisi panem pro cibo et aquam pro potu habuissent, ubi fuerunt quinque millia quingenti et ultra Gallici inter magnates nobiles et armigeros interfecti, mille et quingenti capti et ad Angliam ipsam perducti: inter quos sunt plures duces, comites et barones, ac milites quorum ducum duo, ut dicitur, pro liberatione suarum personarum a captivitate exhibent quadraginta millia Francorum. Ipsi enim Gallici, more suo, alacriter bellare inceperunt, sed invenientes Anglicorum respective paucorum fortem resistantiam et ipsos cum sagittis acutis jaculantium, de bello turpiter fugerunt, nunc mille, nunc plura millia non educentes gladios vel sagittas contra se pugnantibus Anglicis sæpedielos; unde tantum non fefellit illud antiquum dictum, videlicet: Gallorum nulla sunt et repentina consilia. Item: Ad bella suscipienda Gallorum alacer et promptus est animus, sed mollis et minime resistens ad calamitates ferendas».

Parta ea victoria, Henricus VI Novembris die in Angliam rediit, ut novum bellum summa vi appareret: quem Sigismundus Romanorum rex proximo anno digressus ex Gallica aula Londini convenit, ubi ipsum honorificentissime exceptum fuisse refert Monstreletus, atque in insigni cruce cineritii coloris prætulisse, adjecta inscriptione: *O quam Deus est misericors!* De hoc Sigismundi itinere piisque consiliis hæc tradit Theodoricus Niemius, de quo paulo ante memoravi: «*Placuit sibi ad Franciam transitum facere, prout fecit, tamen hæc debito tempore, ut confidimus, reversurus: et si poterit, auxiliante Domino et ejus pia opera confirmante, ad faciendam pacem et trengnam longam inter ipsos contendentes reges Franciæ et Angliæ hoc tempore procurare, tunc velit ex toto corde laborare apud omnes reges Occidentales et alios principes sæculares de via et modis expedientibus pro reformatione Saracenorum et infidelium, et liberatione Catholicorum a jugo miserabili et invasionibus eorundem, et forsitan etiam pro terrestri liberatione a manibus infidelium prædictorum per passagium generale hic creato novo Pontifice: si annuat divinitas hic indicendum, sicut factum est in civitate Claromontensi in Alvernia».*

¹ Gobelin, sup. c. 95. Ms. Ven. hoc ann. Walsing. in Henr. Paul. Eoel. in Carol. Monst. vol. I. c. 117. et Hupsf. inst. Eoel. Angl. sac. XV. c. 3. — ² Eoel. apud Monst. vol. I. c. 117. — ³ Id. sup. c. 112. — ⁴ Id. c. 117. — ⁵ Eoel. cap. — ⁶ Cap. 118. — ⁷ Niem. in Vit. 30. XLIII.

Dum ex mutuis Anglorum Gallorumque dissidiis Christianus sanguis funditur, Turcae ex Sigismundi regis longinqua peregrinatione, occasione in Pannoniam irrumpendi captata, miserandam Christi fidelibus cladem intulere. Allatum Sibinico triste nuntium Venetias, vigesima prima Julii refert Ms. Diarium Venetum, ac vastatis quibusvis obviis sexdecim millia Hungarorum in servitutem abducta, in quibus viginti quinque proceres Hungari erant, cujus cladis auctor extitit Heruoia Spalefii dux, qui ad Turcas impie defecerat. Describit accuratius eandem Turcarum irruptionem praedictus Theodoricus Niemi¹, nimirum circa festum Paschae, dum Sigismundus Constantiae agebat, praefectum Bosnae, quem perperam auro corruptum a Venetis ait, excivisse Turcas, qui in Dalmatiam, deinde in Pannoniam et fines Germaniae excurrerint, agrosque ferro flammisque populati, ultra octo millia Christianorum in servitutem abduxerunt: qua praeda alleciti, iterum mense Augusto irrupere laliusque vastitatem intulerunt: « Circa festum, inquit, Assumptionis B. Mariae ad dictum regnum Bosnae redentibus ipsis Turcis in manu forti, eis occurrebant multi nobiles de Hungaria, qui erant sex (sexdecim) millia vel circiter: ibi bello cum parte ipsorum Turcorum et illa victa, secundario eadem die pugnarunt cum alia parte, et illam similiter vicerunt circa horam vespertinam: et fuit inter eos ille capitaneus Bosnae proditor et falsus Christianus, qui dolens de istis victoriis Christianorum seduxit eos inducens, ut tertium praelium committerent etiam cum Turcis ipsa die: quibus respondentibus, quod jam lassati erant, nec poterant ea die peramplius pugnare, respondit proditor, quod pauci essent in vicinia eorundem Turcorum, quos de facili etiam pugnando cum eis vincere possent: quibus credentibus dictis huiusmodi proditoris et cum sequentibus, accesserunt intrepide ad quemdam locum, ubi maximus numerus ipsorum infidelium fuerat congregatus, ita quod nulla proportio fuit inter Christianos quoad illum numerum et ipsos infideles. Qui quidem Christiani subito per Turcos ipsos circumdati et omnes interfecti, ac eorum valde multi nobiliores victi in captivitate detenti fuerunt. Quo facto, ad interiora partium Dalmatiae et Slavoniae praedicti Turci victores, dantibus eis passum quibusdam capitaneis Christianis in partibus illis, usque ad terras comitis Cilliae in Almania et fines diocesis Saltzburgensis et terrarum Ecclesiae Aquileiensis pervenerunt, omnia loca, sanctas Ecclesias, villas, terras Christianorum flamma et caedibus hominum, nullis eis tunc resistentibus Christianis, et ipsorum rege tunc existente in partibus Gallicanis pro unione in Ecclesia facienda, deva-

starunt. Quibus peractis, ultra triginta millia Christianorum secum in perpetua et miserabili servitute abduxerunt, et transitum facientes prope terras Venetorum, illas et earum habitatores non offenderunt. Et circa medium mensis Septembris iterum reversi sunt ad easdem regiones cum majori multitudine, quam prius unquam fuisse dicuntur, ad conquiendum totum regnum Hungariae, quod Deus avertat! quibus tamen vadunt obviam multi Theutonici armigeri de locis finitimis insimul congregati pro defensione terrarum Almanniae, si poterunt a manibus hostium perversorum, adhuc dicto rege Romanorum agente ubi supra in partibus Gallicanis ».

In Valachia etiam, cui Sigismundus Stephanum Losoncium praefecerat, Daan vir princeps dominandi ambitione percitus, se in Turcarum societatem adferens, post Bosnensem cladem Stephanum Losoncium et Hungaros Turcica ope delevit. Contigitque tunc in eodem Stephano in acie caeso ingens illud prodigium, quod narrat Antonius Bonlinius¹ hisce verbis: « In medio ecce ardore pugnae Losoncium lethali vulnere confossus oppetiit: cadente duce, legionibus quoque cecidere animi. Exemplo acies inclinari capta, mox in fugam effusa, ceteri quoque palantes castris juxta atque impedimentis exuti partim inter fugiendum caesi, partim capti sunt, pauci e tanta clade evaserunt. At illud incredibile, quod paulo post accidit miraculum silentio praeteriri non potest: secundo namque tertiove anno, cum plerique in eum campum descendissent, ubi patrolam stragem fuisse memorant, ediffissimumque cadaverum acervum spectarent, emissam inter ossa subinde vocem exaudivere, faustissima Jesu Christi Salvatoris et B. Mariae Virginis nomina resonantem. Admiratio simul et pavor hos incessit: cum ad verba subticuissent, eadem paulo post quasi difficulter expressa acceperunt. Dum vocis locum inter ossa disquirerent, portentosi desiderio succensi, loquax inter cadavera caput inveniant, quod, ubi homines sibi adesse novit: Quid tam, inquit, stupidi hic statis viri? Christianus ego sum, et magnae matris divae Mariae semper addictus, inexpectatus inconfessusque in hoc bello occubui: magna Diva, in cujus tutela vitam degi, me aeterni supplicii reum esse non palitur: hic me adhuc linguae compotem servavit, ut et delicta falari et animum sacris rite Apostolicis lustrare queam, proinde sacerdotem, qui confessionem exaudiat et me expiatum reddat, accersite, quaeso. Rogatus quid tantum a Diva beneficii promeruisse, respondit septena quotannis in vita sua festa (nimirum Virginis) reverentissime celebrasse, religiosissimisque jejuniis ex pane dumtaxat et aqua decorasse: sacris

¹ Niemi. in Vit. Jo. XXIII.

¹ Bonlin. rer. Ungoric. dec. 3. l. III.

fuisse quam studiosissime operatum, illi cunctas animi vires dedicasse. Accersito e pago proximo sacerdote, confessionem rite transegit, et impetrata omnium errorum remissione, acceptaque novissima lustratione, id defuncti caput repente conticuit perpetuoque quievit ». Tam ingenti prodigio divina providentia hæreticorum, qui hoc tempore sacram exomologesim ut inanem, et cultum sanctis tributum ut idololatriæ affinem oppugnabant, confudit, piosque homines in orthodoxa religione confirmavit.

55. *Veneti a Concilio Constantiensi ut arma in Turcam expediant sollicitati.* — Cæterum ad Mahometis, qui superiore anno imperium capessiverat ¹, grassationes comprimendas navata est opera; tradit enim Diarii Ms. Veneti auctor, auditis Hungarorum cladibus, Constantiensis Concilii Patres quatuor oratores ad senatum Venetum misisse, ut ipsum ad expeditionem sacram more majorum in Turciam suscipiendam excitarent, cum Turca quotidie in majorem assurgeret potentiam et provincias Christianorum popularetur: quibus a duce Veneto responsum Venetos, qui nunquam amplificandæ fidei vetustis temporibus defuissent, ita nunc arma pro tuenda Dei gloria cum cæteris conjuncturos. Nec modo in mediterranea ex continente effundebat Turca vires, verum et maritima comparata adversus Græcos classe vexabat: referi enim auctor, de quo paulo ante memoravi, Michaëlem Fosculum sinus Adriatici præfectum certiorum fecisse senatum Venetum Turcam, cui nomen erat Chuchizi, classem, in qua triginta sex triremes instructæ erant, comparasse ul bellum Græciæ inferret, sed prius in Eubœam et Cretam ad eas insulas diripiendas facile excursurum: subditque post Turcicas illas grassationes xiii Septembris die vulgatam famam Franciscum Foscarum ad imperatorem Constantinopolitanum oratorem missum, Venetam rempublicam et Græcorum Turcarumque imperatores in concordiam redegisse: sed delusos fallaci pacis involuero Christianos proximo ineunte anno Mahometes I direptionibus vexavit.

56. *Lusitani in Africa bellum feliciter gerunt contra Saracenos, capta urbe Septa.* — Felicius in Africa gesta res est adversus Saracenos a Lusitanis; Joannes enim Lusitaniæ rex ad propagandum Christianum imperium, Septam urbem, frelo Gaditano objacentem, subegit; de qua expeditione hæc narrat Eduardus Nonius: « Ne in senectute quidquam de gloriæ studio remittere videretur et filiis aliquod disciplinæ militaris documentum daret, ad fidei hostes animum convertit, et maxima instructa classe, contra Hollandiæ ducem ire fingens, quem per simulationem provocaverat ob injurias ab ejus classibus illatas, Lusitanis Septam Mauritanie Tin-